
 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE PRO ZKOUŠKY INSOLVENČNÍCH SPRÁVCŮ 

 

ÚKOL 1: 

Pan Karel Grubauer byl podnikatelem v oblasti vnitrostátní dopravy. V devadesátých letech 

vybudoval podnik čítající 50 kamionů a 90 zaměstnanců. Čím déle byl činný v podnikatelském světě, 

tím déle si uvědomoval rizika spojená s podnikáním jako fyzická osoba podnikatel. Na přelomu 

tisíciletí proto převedl veškeré aktivity na obchodní společnost KG Group s.r.o. Pan Grubauer ovšem 

neměl potomka, proto se rozhodl, že do roku 2005 veškerou činnost ukončí. Tak se také stalo. 

Společnost KG Group s.r.o. si ovšem ponechal a vykonával jen drobnou podnikatelskou činnost při 

svém důchodu.  

Při křtinách svého vnuka se pobavil s advokátem specializujícím se na insolvenční řízení, který jej 

upozornil na možná rizika. Pan Grubauer proto pověřil tohoto advokáta prověřením situace. To 

vyústilo v další vývoj – viz níže. 

Dne 1.3.2018 bylo u Městského soudu v Praze zahájeno insolvenční řízení ve věci úpadku dlužníka KG 

Group s.r.o. na základě dlužnického insolvenčního návrhu, který podepsal pan Karel Grubauer jako 

jednatel společnosti. Dne 8.3.2018 byl dlužník vyzván k opravě insolvenčního návrhu, neboť přílohy 

insolvenčního návrhu neodpovídaly zákonným požadavkům. Dlužník do tří dnů od doručení výzvy 

nedostatky návrhu napravil. Insolvenční soud proto 30.4.2018 vydal usnesení o zjištění úpadku, a to 

z důvodu, že dlužník je v platební neschopnosti dle domněnky § 3 odst. 2 písm. b) insolvenčního 

zákona, tj. neplnění dluhů déle jak 3 měsíce po splatnosti. Soud ustanovil insolvenčního správce pana 

Petra Novotného. Na 16.7.2018 svolal schůzi věřitelů a přezkumné jednání. Dne 18.7.2018 vydal 

usnesení o prohlášení konkursu. Jediným statutárním zástupcem dlužníka a jediným společníkem 

vždy byl a je pan Karel Grubauer. Ten na výzvy insolvenčního správce nereagoval, ani nepředložil 

účetnictví, ani jakékoliv jiné dokumenty. Proto si insolvenční správce vyžádal přehled bankovních 

operací u banky, která vede dlužníkův bankovní účet. Banka poskytla součinnost a celé dotazované 

období poskytla bankovní výpis, který máte k dispozici. Dále máte k dispozici i seznam přihlášených 

pohledávek. 

Na následné schůzce s jednatelem dlužníka se jednatel bránil, že svými půjčkami pomáhal 

společnosti, aby přežila a že měl právo si peníze vrátit, čímž společnost nijak negativně neutrpěla. 

K výběru z bankomatu uvedl, že to byl výběr na pokladnu společnosti a že do jediné koruny vše použil 

ve prospěch společnosti. 

Posuďte uvedené odchozí bankovní operace – odchozí platby a výběry (vyznačeny vlevo pořadovým 

číslem) – a vyjádřete se k otázce, zda je daná bankovní operace úspěšně napadnutelná s nejmenším 

rizikem pro majetkovou podstatu za účelem vrácení prostředků, a proč ano či nikoliv. Vyberte právní 

cestu s největší šancí na úspěch. Předpokládejte, že popisky v bankovním výpisu jsou pravdivé a 

odpovídají skutečné hospodářské transakci. Svůj názor řádně odůvodněte. Pokud dojdete k závěru, 

že jednání je napadnutelné, vyjádřete se výslovně k otázce, kdy zahrnete případný nárok do soupisu 

majetkové podstaty. 

 

 



 

 

ÚKOL 2: 

Vyjděte ze skutkového zadání předchozího úkolu. Insolvenční správce identifikoval jednání jednatele 

dlužníka, které je způsobilé přivodit jeho odpovědnost za náhradu škody ve výši 200.000,- Kč. 

Konkrétně se jedná o to, že nechal promlčet pohledávku za třetí osobou. Pohledávka se promlčela 

28.2.2015. Insolvenční správce si na jednání pozval jednatele a zde jej konfrontoval se svým závěrem. 

Jednatel dlužníka na to reagoval tak, že za dané jednání odpovídat nemůže. Byl totiž odvolán z funkce 

jednatele ještě 6 měsíců před uplynutím promlčecí doby. Doložil k tomu i rozhodnutí jediného 

společníka, které bylo opatřeno úředně ověřeným podpisem. O pravosti a správnosti daného 

dokumentu tudíž není žádná pochybnost. Navíc jednatel dlužníka na závěr upozornil, že pohledávka 

proti němu z titulu náhrady škody je již promlčena a že náhradu nákladů řízení bude požadovat 

uhradit. 

(i) Jak na tuto situaci zareagujete? Můžete proti němu úspěšně uplatnit náhradu škody? Svůj 

názor řádně odůvodněte. 

(ii) Insolvenční správce je dotazován věřitelským orgánem, aby mu vyčíslil, v jaké výši by byla 

majetková podstata povinna hradit náklady řízení, pokud by žaloba na náhradu škody nebyla 

úspěšná a žalovaný by byl zastoupen advokátem.  Insolvenční správce na to zareagoval, že je 

schopen vypočíst náhradu za jeden úkon právní služby. Jejich počet je ovšem závislý na 

průběhu řízení.  

a. Vypočtěte náhradu nákladů řízení za 1 úkon právní služby žaloby na náhradu škody. 

b. Vypočtěte náhradu nákladů řízení za 1 úkon právní služby, pokud by Vám věřitelský 

orgán uložil dle § 239 odst. 2 insolvenčního zákona napadnout daný úkon odpůrčí 

žalobou. 

ÚKOL 3: 

Vyjděte ze skutkového zadání úkolu 1. Jednatel dlužníka nepodal za rok 2016 přiznání k dani z příjmů 

právnických osob. Příslušný správce daň doměřil podle pomůcek na daň v částce 110.000,- Kč. 

Insolvenční správce zjistil, že dle dostupných podkladů měla daň činit 10.000,- Kč. Insolvenční správce 

hodlá proti jednateli dlužníka tuto částku vymáhat. Připravte žalobu na náhradu škody dle zadání tak, 

aby obsahovala všechny předepsané náležitosti a aby obsahovala poukaz na relevantní zákonná 

ustanovení. 

 

ÚKOL 4: 

V majetku společnosti KG Group s.r.o. se nachází i rodinný dům v Litoměřicích. Do insolvenčního 

řízení vedeného ve věci úpadku dlužníka KG Group s.r.o. se ve stanovené lhůtě přihlásila i ČR – 

Ministerstvo financí, který uplatňuje pohledávku za panem Stanislavem Nejedlým jako zajištěnou 

majetkem dlužníka KG Group s.r.o. Po studiu zaslaných podkladů insolvenční správce zjistil, že subjekt 

ČR – Ministerstvo financí uplatňuje pohledávku vzniklou z rozhodčího nálezu za panem Stanislavem 

Nejedlým, který převedl svůj rodinný dům v Litoměřicích na dlužníka. V katastru nemovitostí žádné 

zajištění zapsané není. ČR – Ministerstvo financí úspěšně napadla převod odpůrčí žalobou. Příslušný 

rozsudek nabyl právní moci v roce 2017.  



 

 

ČR – Ministerstvo financí současně podala i vylučovací žalobu, kterou se domáhá vyloučení rodinného 

domu z majetkové podstaty. 

(i) Jaký postoj zaujmete k přihlášce pohledávek tohoto věřitele. Svůj postoj odůvodněte. 

(ii) Může být vylučovací žaloba úspěšná? 

 

ÚKOL 5: 

V insolvenčním řízení vedeném ve věci úpadku paní Marcely Smutné, které bylo zahájeno dne 

16.1.2016 u Krajského soudu v Praze, bylo dne 30.6.2016 vydáno usnesení o zjištění úpadku a 

povoleno oddlužení. Toto usnesení nabylo právní moci 25.7.2016. Insolvenčním správcem byl 

ustanoven Ing. Miroslav Dvořák. Následně, dne 29.6.2017, došlo ke schválení oddlužení splátkovým 

kalendářem. Insolvenční správce v rámci šetření majetku identifikoval, že dlužnice vlastní toliko jeden 

pozemek, na kterém vázne zástavní právo věřitele Česká banka a.s. Přihlášku pohledávek máte 

k dispozici. Pohledávka byla zcela zjištěna. Insolvenční správce zpeněžil předmět zajištění a podal 

návrh na vydání výtěžku zpeněžení. Věřitel Česká banka a.s. podal proti výtěžku zpeněžení námitky, 

neboť má za to, že mu insolvenční správce nenavýšil pohledávku o úroky po schválení oddlužení. 

Soud na to vyzval insolvenčního správce, aby se k námitkám vyjádřil. 

(i) Má věřitel Česká banka a.s. svými námitkami pravdu? Svůj závěr odůvodněte. 

(ii) Změnilo by se něco na Vašem názoru, pokud by věřitel požadoval úroky již po zjištění úpadku 

s povolením oddlužení? 



World Czech Bank, a.s.

Typ Pobočka

Číslo účtu Období

Jméno Zůstatek počáteční

Datum
Číslo účtu příjemce / 

reference
Popis var. symbol spec. symbol Částka

02.01.2013 22222222/1111 půjčka společníka 1                                2 013                 100 000,00 Kč            

02.01.2013 22222222/1111 půjčka společníka 2                                2 013                 100 000,00 Kč            

1 18.03.2013 22222222/1111 vratka půjčky společníka 2                                 13                        100 000,00 Kč-             

04.01.2017 22222222/1111 půjčka společníka 1                                2 017                 100 000,00 Kč            

2 03.04.2017 22222222/1111 vratka půjčky společníka 12                               17                        100 000,00 Kč-             

3 03.04.2017 výběr z bankomatu výběr na pokladnu firmy, Karel Grubauer 50 000,00 Kč-                

02.01.2018 22222222/1111 půjčka společníka 1                                2 018                 100 000,00 Kč            

02.01.2018 22222222/1111 půjčka společníka 2                                2 018                 100 000,00 Kč            

4 10.04.2018 22222222/1111 vratka půjčky společníka 12                               18                        100 000,00 Kč-             

5 12.06.2018 22222222/1111 vratka půjčky společníka 12                               18                        100 000,00 Kč-             

150 000,00 Kč             Zůstatek na konci období

WCB

podnikatelský účet

111111111111111/1111

KG Group s.r.o. 100 000,00 Kč                                              

Praha 1

Výpis z bankovního účtu

elektronicky, 2013-2018

Na Příkopě 111

Praha, Czech Republic, 110 00

800 123 456

Údaje o bankovním účtu



Správce popírá [%]

Splatnost 

nejstarší 

pohledávky

0,00 150 000,00 20.05.2015

0,00 29 000,00 02.09.2012

0,00 110 000,00 30.08.2012

0,00 250 000,00 11.01.2018

0,00 960 000,00 10.10.2016

0,00 1 499 000,00

Městský soud v Praze, Slezská 9, Praha 2dle přihlášek
Seznam věřitelů v insolvenčním řízení sestava obsahuje pohledávky tak jak byly přihlášeny

MSPH 111 INS 111111 / 2018
Dlužník KG Group s.r.o.

číslo 

věřitel

e

Věřitel - název Celkem přihlášeno Vykonatelné
Přihlášeno 

Zajištěno [Kč]

Přihlášeno 

Nezajištěno [Kč]

1 Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky 150 000,00 150 000,00 0,00 0,0000%

2 O2 Czech Republic a.s. 29 000,00 29 000,00 0,00 0,0000%

5 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 960 000,00 960 000,00 0,00 0,0000%

3 VZP ČR, Regionální pobočka Praha, pobočka pro 

Hl.m. Prahu a Středočeský kraj

110 000,00 110 000,00 0,00 0,0000%

4 Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, 

pojišťoven a stavebnictví

250 000,00 250 000,00 0,00 0,0000%

1 499 000,00 1 499 000,00 0,00 0,00%






